

6- معرفی گل بنفشه

بنفشه ایرانی

کاشتن بنفشه در حیاط خانه‌ها یادآور بهار و خاطره‌هاست. اگر این امکان برای شما وجود ندارد، می‌توانید گل‌های بنفشه را داخل سبد یا گلدان‌های تزئینی کاشته و با گذاشتن در تراس یا حتی داخل آپارتمان از دیدن آن لذت ببرید.

تاکنون بیش از 500 گونه بنفشه در جهان شناخته شده‌اند که 19 گونه آن بومی ایران است. گل بنفشه رنگ‌های بسیار متنوعی از زرد، سفید، بنفش، ارغوانی تا مخلوطی از رنگ‌ها دارد.

در ایران بنفشه معطر و بنفشه سه رنگ که بومی ایران هستند و همچنین بنفشه‌های دو رگه زینتی، که به بنفشه فرنگی شهرت دارند، بیش از دیگر گونه‌ها یافت می‌شود. بنفشه، در بیشتر مناطق کوهستانی ایران به ویژه در شمال و شمال‌غربی کشور به صورت خودرو می‌روید.

گل‌های معطر آن دارای بوی خوش ملایم است و به رنگ‌های بنفش، آبی و سفید از اواخر زمستان تا اوایل بهار ظاهر می‌شوند. بنفشه معطر در زمین‌های مرطوب و سایه دار، در کنار جویبارها و زیر درختان می‌روید.

بنفشه سه رنگ گیاهی علفی و چند ساله با عمری کوتاه و بومی اروپا و مناطق معتدل آسیا و ایران است و در شمال، شمال‌غربی و غرب ایران به صورت خودرو می‌روید. گل‌های این نوع بنفشه معمولاً دارای سه رنگ مشخص و از ترکیب رنگ‌های زرد، ارغوانی، آبی نیلی و سفید به وجود آمده‌اند.

چند گونه از بنفشه بومی ایران نیز در کناره خلیج فارس به صورت خودرو می‌رویند و در اواخر زمستان گل‌هایی به رنگ‌های سفید و بنفش روشن می‌دهند.

بنفشه سه رنگ را در اوایل تابستان از راه کاشتن بذر پرورش می‌دهند. پس از رویدن چند برگ، در شهریور ماه آن را نشا می‌کنند. محل رویش این بنفشه باید آفتابگیر و خاک آن کوددار و بدون علف هرز باشد.

برای پرورش بنفشه معطر، قسمت‌های ریشه‌دار گیاه و یا ساقه‌های خزنده را در بهمن و اسفند از گیاه جدا می‌کنند و در خاک نرم و کوددار می‌کارند.

جالب است بدانید تمام قسمت‌های بنفشه از جمله برگ، گل، دانه، ریشه و سرشاخه‌های گل‌دار آن مصرف دارویی دارند.

این گیاه به رطوبت هوا و نور غیر مستقیم نیاز دارد. به همین دلایل استفاده از این گیاه به عنوان گیاه آپارتمانی مرسوم است. پاسیو های پر نور مکان های ایده آلی برای بنفشه ایرانی است.

نیازمندی های محیطی

خاک:

به خاکی سبک که رطوبت را در خود نگه دارد و زهکشی خوب داشته باشد، نیاز دارد. استفاده از خاک برگ و مواد آلی در رشد آن موثر است.

آبیاری:

با آبیاری منظم نگهدارید خاک رطوبت خود را از دست بدهد. آبیاری بیش از اندازه منجر به پوسیدگی و از بین رفتن گیاه خواهد شد.

نور:

نور زیاد و غیر مستقیم ایده آل آن است. قرار دادن گیاه در پشت پرده های توری شکل پنجره باعث گلدهی آن در آپارتمان می شود. نور کم باعث عدم گلدهی است.

دما:

دمای 18-24 ایده آل آن است. دمای کمتر از 15 درجه مانع گلدهی می شود.

این گیاه سردی هوا را تا دمای 5 درجه را تحمل می کند.

تکثیر:

از طریق بذر امکان پذیر است. روش دیگر تکثیر استفاده از قلمه است.

دوره گلدهی

بنفشه های معمولی از بهار تا ابتدای تابستان گل دارند و در پاییز هم دوباره گل می دهند. اگر در منطقه ای با آب و هوای گرم زندگی می کنید می توانید بنفشه تان را در طول زمستان هم داشته باشید. همچنین واریته های جدیدی تولید شده اند که می توانند برف سبک را هم تحمل کنند. اکثر بنفشه ها ساقه خیلی بلندی ندارند و خیلی بزرگ نمی شوند. اگر گیاه بیش از اندازه بلند شود گل آویزان می شود و سرش به زیر می افتد.

ماندگاری

اگر اجازه دهید بنفشه تان در طول ماه های گرم سال در باغچه بماند، احتمالاً با رسیدن پاییز دوباره برایتان گل می دهد.

زمانی که گیاه به مرحله تولید دانه رسیده، آن را از نزدیکی سطح زمین بچینید. با این کار باعث تشویق گیاه به رشد دوباره می شوید. اگر سر گیاه را هرس کنید، آن را به تولید غنچه های بیشتری وا می دارید.

راهنمای انتخاب یک گل بنفشه خوب

در هنگام خرید، بنفشه هایی را انتخاب کنید که کوتاه و پرپشت هستند و تعداد زیادی غنچه باز نشده دارند.

گیاهانی که تعدادی زیادی گل باز شده دارند را انتخاب نکنید. چرا که این گیاهان بعد از کاشت در باغچه دچار استرس می شوند.

کاشت و تکثیر گل بنفشه

تکثیر و کاشت بنفشه ها از طریق دانه شان می تواند کاری سخت باشد. این گیاه برای جوانه زنی به هوای سرد و مکان تاریک نیاز دارند. اگر می خواهید این کار را انجام دهید بهتر است روی گلدان آنها را با پلاستیکی تیره بپوشانید. اما باید خاک را هر روز چک کنید تا مطمئن شوید در زیر پلاستیک خشک نشده است. زمانی که اولین دانه ها جوانه زدند، باید پلاستیک را از روی گلدان بردارید. جوانه ها معمولاً طی ۱ تا ۲ هفته سر از خاک بیرون می آورند اما ۱۵ هفته طول می کشد تا گیاه گل دهد.